Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Solicitagdo de Diarias

Anderson Meireles

A concesséo de didrias é regulamentada pela Lei Ordinaria

N°® 2.564/2018
04 [2022
04 [2022 "2

AGENDA EM CAMPO GRANDE

- REUNIAO ESCRITORIO DEPUTADO FEDERAL BETO PEREIRA - PERIODO VESPERTINO

- PROTOCOLO OFICIO NA PRESIDENCIA DA AL — CPI ENERGISA

Aquidauana/MS

04 2022

Solicitante
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/ A

_VerZAnderson/Meireles

| Aquidauana

| Ver. Wezer Lucarelli
Presidente da Camara de Vereadores de

: Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Se
: no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circu
| durante o periodo de afastamento, na forma do

! valores recebidos.

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n°

rvidor ao retornar da viagem apresentara,
nstanciado das atividades desenvolvidas
Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugédo dos

85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350
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Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Anderson Meireles

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
Vereador Anderson Meireles, com data de 20 de abril de 2.022, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS, para cumprir agenda no gabinete do Deputado Federal Beto Pereira, e
protocolo na Presidéncia da Assembléia Legislativa.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicSes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatdrio referente solicitacdo de didrias ao
vereador Anderson Meireles, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Campo Grande-MS.

Apds andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitacdo de diarias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a a¢do apresentada
pelo vereador, com a indenizacdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 20 de abril de 2.022.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico

(assinado digitalmente)

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 783ddb

ASSI NADO DI G TALMENTE POR MARCELLO AUGUSTO FERREI RA DA S PORTOCARRERO EM 20/ 04/ 2022 AS 10: 52: 06.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2022 Processo: 00045/2022 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00103
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagio da Despesa: COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Cadigo: 2.001
Classificagéo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.99 R$53.874,96 R$330,48 R$53.544,48
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: ANDERSON MEIRELES FLORES ORDINARIO
CNPJ/CPF: 809.197.231-87
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020064
Valor: TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS XXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX
) 0.9.0.9.0.9.9.9.9.9.9.9.9.0.9.9.9.90.99.90.909090.9909000.9090.000.900909090090900.90004
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE R$330,48

20/4/22 PARA PARTICIPAR DE AGENDA NA AL E NO GAB DEP BETO PEREIRA

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

DATA DA EMISSAO: 20/04/2022

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

ADRIANA DA COSTA MARQUES
CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 4d753b

ASS! NABS B G TASETE FoR A AR DR BIRRHESE 64 9 Y 4 %R A 1078548



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04532
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00103 DE 20/04/2022 0.P.: 00159/2022 DE 20/04/2022
PROCESSO: 0045/2022 LIQ.: 00001/2022 DE 20/04/2022 EMP.: 22020064

Devera ser pago a: ANDERSON MEIRELES FLORES
CNPJ/CPF: 809.197.231-87

Valor TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X XXX X X X X X X X X X X X X

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 20/4/22 PARA PARTICIPAR DE AGENDA NA AL E NO GAB
DEP BETO PEREIRA

RETENCOES
Liquido: 330,48
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 330,48
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 330,48
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 330,48
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Cheque: 22490

AQUIDAUANA, 20 DE ABRIL DE 2022

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 330,48 TREZENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS x x X X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 64f3ba

ASSI NABS B G TASERTE FoR A AR R BIRRHESE 64 9 Y 4 %R A 408539
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

| ANDERSON MEIRELES

12022

004 [11h | 20004

| Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

15h — PRESIDENCIA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Reuniao com o Sr. Robson Barros, chefe de gabinete do
presidente da AL, Deputado Paulo Corréa, para entrega de
offcio (em anexo) solicitando informacoes do retorno da
CPl da ENERGISA.

16:30 = REUNIAO
ESCRITORIO POLITICO
DEPUTADO FEDERAL
BETO PEREIRA

Reuniao com o deputado federal Beto Pereira,
reivindicando por oficio (em anexo) Kit Esportivo para
atender demandas do municipio, da area urbana, distritos
e aldeias.

Resultados Alcancados

LﬁC)TIMOS. Reunioes produtivas. Solicitando informacoes do retorno da CPI da ENERGISA,
que ficou suspensa por conta da COVID; reivindicacao de material esportivo, atraves da
| FUNDESPORTE com o apoio do deputado.

!
!
!
I
/

7
v

/£ /
~_Ver-AndersonMeireles
s N

Art. 3° da Resolucao n°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Agente Publico, no prazo de 03 (trés) dias
de seu retorno, deverio apresentar o “Relatorio de Viagem” com informagao das atividades
} desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

N




Palacio Gualcurus

A da D José N da C
ASSEMBLEIA e e T
LEG'SLAT'VA Campo Grande /| MS ~ CEP. 79.031-901
MATO GROSSO DO SUL Tel: (87)33806 6287 ~ CNPJ 03 879 380/0001-81
www al.ms. leg br

DECLARACAO DE PRESENCA

DECLARO para os devidos fins que esteve presente no Gabinete do Deputado Paulo
Corréa, no dia 20 de abril de 2022, no periodo vespertino o Sr. Anderson Meireles Flores —
Vereador no municipio de Aquidauana, para tratar de assuntos administrativos, entre outros
assuntos de interesse do municipio, com o Assessor Parlamentar Robson Barros .

Por ser a expressao da verdade, assino o presente.

Campo Grande - MS, 20 de Abril de 2022.

Psadxo
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Chefe de Gabinete
Presidéncia da Assembleia Legislativa/MS

AL/MS — Gabinete Deputado Paulo Corréa — Telefone (67)3389-6287.
Home-Page: www.deppaulocorrea.com.br email: deputado@deppaulocorrea.com.br




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

AGENDA EM CAMPO GRANDE

DIA: 20 - 04 - 2022

REUNIAO COM O DEPTUADO FEDERAL PARA
SOLICITAR APOIO DE MATERIAL ESPORTIVO
PARA ATENDER ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL, ALDEIAS E DISTRITOS.
(Oficio em anexo)

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipai de Aquidauana

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

Oficio n°. 04/2022
Aquidauana, 20 de Abril de 2022.

Prezado Presidente,
Assunto: CP| ENERGISA

Com os nossos cordiais cumprimentos, inicialmente, gostaria de
parabenizar esta presidéncia pelos trabalhos e condugdo com louvor dessa
Casa Legislativa.

Aproveito essa oportunidade, para solicitar informagdes do
andamento da Comiss8o Parlamentar de Inquérito instalada para investigar
eventuais cobrangas abusivas de Energia.

Sabe-se que com a pandemia da COVID, os trabalhos foram
suspensos, mas com o retorno presencial das atividades parlamentares,
solicitamos as seguintes informagdes:

1 — Areferida CPI ja retornou seus trabalhos?
2 — A referida CPI tem previsdo de encerrar suas atividades?

3 — Foram vistoriados alguns padrbes residenciais? E qual a
quantidade?

4 — Quais os municipios foram selecionados para as vistorias?

Julgamos que essas informagdes sdo relevantes para esclarecimento
a nossa comunidade.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade
para externar manifestagdes de estima e consideragao.

Atenciosamente,

by (g ’éMb

r Anderson Meireles
"""" — - MDB -

Ao Deputado PAULO CORREA

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - MS
NESTA

Praga Imaculada Conceigdo, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



Estado de ato Grosso do Sul
Camara iiunicipal de Aquidauana
Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

Oficio 03/2022

Aquidauana, 20 de Abril de 2022

Prezado Deputado,

Com nossos cordiais cumprimentos, solicitamos de vossa exceléncia que
interceda da Fundagdo de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul (Fundesporte), no
sentido de viabilizar Kit de Material Esportivo para as escolas da Rede Municipal de
Ensino de Aquidauana da drea urbana, nos distritos de Camisdo, Piraputanga,
Cipolandia, e nas aldeias Limdo Verde, Buritizinho e Cérrego Seco.

E de conhecimento publico, o comprometimento do Governo do Estado em levar
e promover a pratica esportiva nas escolas.

Neste sentido, estamos solicitando & FUNDESPORTE, que insira na agenda de
doagdes dos Kits Esportivos, as escolas da Rede Municipal, aldeias e distritos.

Os Kits, compostos de bolas, cones, redes, bandeiras, cartdes, infladores, apitos,
entre outros, representam um incentivo & pratica esportiva de nossas criancas e
adolescentes. Ajuda também os Professores de Educagdo Fisica, desenvolver aulas de
qualidade.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a

oportunidade para externar manifestacées de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

Deputado Federal
Nesta

Ao Sr. Beto Pereira KEQC@L?J«CLS o) d,O/UL{/J\JL

)

Praga Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



Campo Grande-MS ,20 de Abril de 2022.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador ANDERSON MEIRELLES FLORES
do municipio de AQUIDAUANA-MS, portador do RG 900317-SSP/MS e
inscrito no CPF 809.197.231-87, esteve presente no escritdrio politico do
Deputado Federal Beto Pereira, situado no endereco Rua Marqués de
Lavradio 1181, bairro jardim Sdo Lourengo, Campo Grande-MS, no dia 20
de Abril de 2022 no periodo VESPERTINO. Na oportunidade, o vereador
apresentou pleitos e demandas de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo o presente.

Secretario Parlamentar

Deputado Federal Beto Pereira-PSDB/MS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicOes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao

de 2 diaria ao Vereador Anderson Meireles.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da
solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de didria o Controle Interno utilizou
de documentos constantes no sistema de protocolo da Camara
Municipal de Aquidauana/MS.

Consta no processo 0s seguintes documentos:

e Solicitacdo de didria para agenda de trabalho na Presidéncia da
Assembleia Legislativa e Reunido no Escritério Politico do
Deputado Federal Beto Pereira, em campo grande, no dia 28/04;

e Relatorio de viagem;

e Declaracdo de comparecimento ao Gabinete da Presidéncia da
Assembleia Legislativa de MS;

e Laudo fotografico do comparecimento & reunido com o Deputado
Beto Pereira;

e .Protocolo de entrega dos oficios;

e Declaracdo de Comparecimento ao Escritério do Deputado
Federal Beto Pererira.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

A diaria analisada consta toda a documentagdo exigida pela Lei
Ordinaria 2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo
legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessdo de didria, salvo melhor juizo, foi ela observada.
E o parecer.

Aquidauana/MS, 26 abril de 2022.

Fra ncisc%s Orti%
Controladof Interno




